ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 - 1º Andar - Centro - Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

INDICAÇÃO Nº 276/2025

O vereador que abaixo subscreve, nos termos da Lei Orgânica,

concomitante ao que preceitua o Regimento Interno desta Casa, indica, depois de

ouvido o Plenário, envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

no sentido de determinar ao setor competente, a contratação de mais um médico

para atendimento na Unidade Básica de Saúde Luiz Gonzaga Ramlow, localizada no

Bairro Caldas da Imperatriz.

Ademais, solicita-se a realização melhorias em sua estrutura física.

JUSTIFICATIVA: A presente solicitação visa a garantir o bem-estar dos

pacientes e melhores condições de trabalho para os servidores, tendo em vista que

a UBS tem atendido um número crescente de usuários, o que tem ocasionado

sobrecarga aos profissionais e longas esperas para os pacientes. Além disso, a

estrutura da unidade carece de reformas urgentes, quais sejam: pintura geral do

prédio, substituição do piso, reparos em infiltrações e construção de uma nova

cobertura na área externa, destinada aos usuários que chegam antes da abertura do

posto.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2025.

ANDERSON MACHADO
Vereador